
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3588
quinta-feira, 25
de janeiro de 2024| 
edição de hoje - 
10 páginas

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ALERIANO ROSA DA SILVA LTDA 
Espécie: Contrato nº 003/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada na confec-
ção de carimbo e outros materiais do gênero, para exercí-
cio de 2024, sob demanda.
Valor Global Estimado: R$ 4.043,30 (quatro mil e quarenta 
e três reais e trinta centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
12 meses, a partir da data da assinatura até 31/12/2024, e 
a execução a partir da emissão da nota de empenho.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção dos 
Serviços Administrativos - Ficha 8905. 3.3.90.30.00 – Mate-
rial de Consumo -16 - Material de expediente.
Data de Assinatura: 23/01/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

  
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: IZZA GAS LTDA
Espécie: Contrato nº 005/2024.
Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 
(gás de cozinha) acondicionado em cilindro de P – 13 – Boti-
jão de 13 Kg, com troca de vasilhame, sob demanda, para 
o exercício de 2024.
Valor Global Estimado: R$ 999,00 (novecentos de noventa 
e nove reais).
Prazo da Vigência: De 12 meses, com início a partir da data 
da assinatura até 31/12/2024 podendo ainda ser prorroga-
do conforme art. 107 da Lei 14.133/21.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 – Manutenção dos 
Serviços Administrativos – Ficha 8905.3.3.90.30.00 – Mate-
rial de Consumo – 04 – Gás Engarrafado
Data de Assinatura: 23/01/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

EMENDAS IMPOSITIVAS

RELATÓRIO DE EMENDAS IMPOSITIVAS COM CORREÇÃO 

 

 

12 ABATENIO 1541 SECRETRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
AMPAROPETUBERLANDIA 

10.000,00 
+10.000,00 

20.000,00 
14 ABATENIO 1545 SECRETRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE– ONG CLUBE DOS 

FUCINHOS 
10.000,00 

22 ABATENIO 1604 SEGURANÇA INTEGRADA – SECRETARIA DE FAZENDA DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA – SEJUSP A SER APLICADO NO CENTRO SOCIO EDUCATIVO DE UBERLÂNDIA 
(CSEUB) 

45.020,00 

31 ABATENIO 1681 SAÚDE – ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO DEFICIENTE DO LIBERDADE - AADL 40.000,00 

166 CLÁUDIA 
GUERRA 

1713 CULTURA E TURISMO – ASSOCIAÇÃO DO GRUPO TEATRAL DIFERENTE (CNPJ: 
22.232.318/0001-30) 

30.000,00 

167 CLÁUDIA 
GUERRA 

1713 SAÚDE – INSTITUIÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (CNPJ: 
25.648.387/0001-18) 

170.000,00 

213 EDUARDO 
MORAES 

1875 EDUCAÇÃO – INSTITUIÇÃO CAIXA ESCOLAR MUNICIPAL FRANCISCO BUENO 
MONTEIRO (CNPJ: 12.558.104/0001-03) 

5.000,00 

214 EDUARDO 
MORAES 

1876 EDUCAÇÃO – INSTITUIÇÃO FUNDAÇÃO MACÔNICA MANOEL DOS SANTOS (CNPJ: 
20.733.911/0005-69) 

15.000,00 

356 IVAN NUNES 1386 EDUCAÇÃO – CAIXA ESCOLAR MUNICIPAL GUARDA ANTÔNIO RODRIGUES 
NASCIMENTO 

10.000,00 

403 JAIR FERRAZ 1355 SAÚDE – INSTITUIÇÃO CRECHES COMUNIATÁRIAS ASSOCIADAS DE UBERLÂNDIA – 
CCAU/ CENTRO DE FORMAÇÃO SÃO FRANCISCO DE ASSIS (CNPJ: 21.242.714/0005-
00) 

130.000,00 

397 JAIR FERRAZ 1349 SAÚDE – NÚCLEO SOCIAL JESUS DE NAZARÉ (CNPJ: 21.238.225/0001-50) 230.000,00 

488 LIZA PRADO 2107 SAÚDE – INSTITUTO MARCOS SAHIUM (CNPJ: 07.667.275/0001-22) 120.000,00 

703 SÉRGIO DO 
BOM PREÇO 

2134 DESENVOLVIMENTO SOCIAL – APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS (CNPJ: 17.789.991/0001-36) 

50.000,00 

682 SÉRGIO DO 
BOM PREÇO 

2051 AGRONEGÓCIO, ECONOMIA E INOVAÇÃO – CONSELHO COMUNITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DE TENDA DO MORENO (CNPJ: 22.222.186/0001-66) 

40.000,00 

685 SÉRGIO DO 
BOM PREÇO 

2059 EDUCAÇÃO – CEAC – CENTRO EVANGÉLICO DE APOIO À CRIANÇA 30.000,00 

701 SÉRGIO DO 
BOM PREÇO 

2125 DESENVOLVIMENTO SOCIAL – INSTITUIÇÃO ASSOCIAÇÃO DOS REUMÁTICOS DE 
UBERLÂNDIA E REGIÃO – ARUR (CNPJ: 01.411.315/0001-94) 

146.040,27 

726 SÉRVIO TÚLIO 2021 SAÚDE – INSTITUTO ADVEM – ASSOCIAÇÃO DESENVOLVENDO VIDA E MISSÃO 
(CNPJ: 11.289.969/0001-40) 

40.000,00 

727 SÉRVIO TÚLIO 2026 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL – INSTITUIÇÃO 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL – APA (CNPJ: 01.181.582/0001-12) 

30.000,00 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 02/10

RELATÓRIOS
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

3
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 3

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

01
/2

02
4 

17
:5

7:
55

Pá
gi

na
 d

e 
1

8

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
0 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 E
xe

cu
ta

da
 c

om
 P

es
so

al
D

ES
PE

SA
S 

EX
EC

U
TA

D
A

S 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

(b
)

<M
R

-1
1>

<M
R

-1
0>

<M
R

-9
>

<M
R

-8
>

<M
R

-7
>

<M
R

-6
>

<M
R

-5
>

<M
R

-4
>

<M
R

-3
>

<M
R

-2
>

<M
R

-1
>

<M
R

>
TO

TA
L 

(Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
) (

a)
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 (Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
D

ES
PE

SA
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
)

3.
45

9.
82

0,
99

3.
41

0.
40

1,
49

3.
74

7.
90

7,
41

3.
68

3.
82

3,
88

4.
00

9.
66

3,
77

3.
87

9.
56

0,
59

4.
64

1.
92

1,
37

3.
66

3.
46

3,
27

3.
81

6.
79

0,
25

3.
83

7.
87

4,
02

3.
72

3.
02

0,
46

6.
19

2.
13

8,
38

48
.0

66
.3

85
,8

8
0,

00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

3.
25

1.
65

1,
97

3.
20

2.
23

2,
47

3.
52

2.
48

5,
93

3.
45

8.
40

2,
40

3.
67

2.
64

2,
84

3.
65

4.
10

3,
11

4.
41

5.
29

8,
71

3.
43

8.
00

5,
79

3.
59

1.
33

2,
77

3.
61

2.
41

6,
54

3.
49

7.
56

2,
98

5.
85

3.
95

2,
05

45
.1

70
.0

87
,5

6
0,

00

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
2.

67
2.

13
8,

07
2.

60
4.

31
9,

34
2.

85
3.

54
9,

23
2.

87
5.

30
2,

63
3.

07
7.

84
1,

66
3.

05
5.

96
5,

06
3.

81
0.

07
5,

25
2.

84
3.

73
1,

70
2.

99
6.

55
2,

72
3.

00
8.

99
7,

56
2.

89
7.

14
1,

02
4.

72
9.

63
0,

98
37

.4
25

.2
45

,2
2

0,
00

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

57
9.

51
3,

90
59

7.
91

3,
13

66
8.

93
6,

70
58

3.
09

9,
77

59
4.

80
1,

18
59

8.
13

8,
05

60
5.

22
3,

46
59

4.
27

4,
09

59
4.

78
0,

05
60

3.
41

8,
98

60
0.

42
1,

96
1.

12
4.

32
1,

07
7.

74
4.

84
2,

34
0,

00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

20
8.

16
9,

02
20

8.
16

9,
02

22
5.

42
1,

48
22

5.
42

1,
48

33
7.

02
0,

93
22

5.
45

7,
48

22
6.

62
2,

66
22

5.
45

7,
48

22
5.

45
7,

48
22

5.
45

7,
48

22
5.

45
7,

48
33

8.
18

6,
33

2.
89

6.
29

8,
32

0,
00

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
17

9.
67

8,
60

17
9.

67
8,

60
19

5.
85

4,
39

19
5.

85
4,

39
29

2.
64

3,
31

19
5.

87
2,

39
19

7.
03

7,
57

19
5.

87
2,

39
19

5.
87

2,
39

19
5.

87
2,

39
19

5.
87

2,
39

29
3.

80
8,

68
2.

51
3.

91
7,

49
0,

00

Pe
ns

õe
s

28
.4

90
,4

2
28

.4
90

,4
2

29
.5

67
,0

9
29

.5
67

,0
9

44
.3

77
,6

2
29

.5
85

,0
9

29
.5

85
,0

9
29

.5
85

,0
9

29
.5

85
,0

9
29

.5
85

,0
9

29
.5

85
,0

9
44

.3
77

,6
5

38
2.

38
0,

83
0,

00

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s 
de

 T
er

ce
iri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 fo

rm
a

in
di

re
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
20

6.
05

0,
55

20
6.

05
0,

55
22

3.
09

1,
15

22
3.

09
1,

15
33

4.
69

0,
60

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

33
4.

69
0,

85
2.

86
6.

42
7,

75
0,

00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

 e
 D

ed
uç

õe
s 

C
on

st
itu

ci
on

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r a
o 

da
 A

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

20
6.

05
0,

55
20

6.
05

0,
55

22
3.

09
1,

15
22

3.
09

1,
15

33
4.

69
0,

60
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
33

4.
69

0,
85

2.
86

6.
42

7,
75

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

3.
25

3.
77

0,
44

3.
20

4.
35

0,
94

3.
52

4.
81

6,
26

3.
46

0.
73

2,
73

3.
67

4.
97

3,
17

3.
65

6.
43

3,
44

4.
41

8.
79

4,
22

3.
44

0.
33

6,
12

3.
59

3.
66

3,
10

3.
61

4.
74

6,
87

3.
49

9.
89

3,
31

5.
85

7.
44

7,
53

45
.1

99
.9

58
,1

3
0,

00



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 03/10

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2023
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 24/01/2024 17:57:55 Página  de 2 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 3.523.912.449,00
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 3.450.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) 100.000,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 3.520.362.449,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 45.199.958,13 1,28
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 211.221.746,94 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 200.660.659,59 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 190.099.572,25 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 04/10
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

3
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 3

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

01
/2

02
4 

17
:5

7:
55

Pá
gi

na
 d

e 
3

8

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
2 

- T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
Ex

er
cí

ci
o 

em
 q

ue
 E

xc
ed

eu
 o

 L
im

ite
Ex

er
cí

ci
o 

do
 P

rim
ei

ro
 P

er
ío

do
 S

eg
ui

nt
e

Ex
er

cí
ci

o 
do

 S
eg

un
do

 P
er

ío
do

 S
eg

ui
nt

e
N

o 
Q

ua
dr

im
es

tr
e/

Se
m

es
tr

e
Pr

im
ei

ro
 P

er
ío

do
 S

eg
ui

nt
e

Se
gu

nd
o 

Pe
río

do
 S

eg
ui

nt
e

Li
m

ite
 M

áx
im

o 
(a

)
%

 D
TP

 (b
)

%
 E

xc
ed

en
te

 (c
) =

 (b
-a

)
R

ed
ut

or
 M

ín
im

o 
de

 1
/3

 d
o 

Ex
ce

de
nt

e 
(d

) =
 (1

/3
*c

)
Li

m
ite

 (e
) =

 (b
-d

)
%

 D
TP

 (f
)

R
ed

ut
or

 R
es

id
ua

l (
g)

 =
 (f

-a
)

Li
m

ite
 (h

) =
 (a

)
%

 D
TP

 (i
)

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Va
lo

re
s 

Pe
rc

en
tu

ai
s



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 05/10

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2023
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 24/01/2024 17:57:55 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 06/10
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

3
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 3

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

01
/2

02
4 

17
:5

7:
55

Pá
gi

na
 d

e 
5

8

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
2 

- T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
 (a

rt
. 1

5 
da

 L
C

 1
78

/2
02

1)
A

pu
ra

çã
o 

da
 T

ra
je

tó
ria

 d
e 

R
et

or
no

 a
o 

Li
m

ite
 d

a 
D

TP
 (a

rt
. 1

5 
da

 L
C

 1
78

/2
02

1)
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
20

28
20

29
20

30
20

31
20

32
Tr

aj
et

ór
ia

 d
e 

R
et

or
no

 a
o 

Li
m

ite
 d

a 
D

es
pe

sa
 T

ot
al

 c
om

 P
es

so
al

 (a
rt

. 1
5 

da
 L

C
 1

78
/2

02
1)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
AJ

U
ST

AD
A 

PA
R

A 
C

ÁL
C

U
LO

 D
O

S 
LI

M
IT

ES
 D

A 
D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (V
II)

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

AL
 - 

D
TP

 (V
III

)

%
 D

TP
 (V

III
 / 

VI
I)

LI
M

IT
E 

C
O

N
FO

R
M

E 
AR

T.
 1

5 
D

A 
LC

 1
78

/2
02

1 
(%

)



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 07/10

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2023
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 24/01/2024 17:57:55 Página  de 6 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023
Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
Notas Explicativas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 08/10
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

3
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 3

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

01
/2

02
4 

17
:5

7:
55

Pá
gi

na
 d

e 
7

8

R
G

F-
A

ne
xo

 0
5 

| T
ab

el
a 

5.
1 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 e
 d

os
 R

es
to

s 
a 

Pa
ga

r

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E 

C
A

IX
A

 B
R

U
TA

(a
)

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

N
TE

S 
D

A
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

) (
f)=

(a
-(b

+c
+d

+e
))

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

EM
PE

N
H

A
D

O
S 

E 
N

Ã
O

LI
Q

U
ID

A
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
 (g

)

EM
PE

N
H

O
S 

N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
EL

A
D

O
S 

(N
Ã

O
 IN

SC
R

IT
O

S 
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
 F

IN
A

N
C

EI
R

A
)

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

PÓ
S 

A
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

) (
h)

 =
 (f

 - 
g)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Li
qu

id
ad

os
 e

 N
ão

 P
ag

os
R

es
to

s 
a 

Pa
ga

r E
m

pe
nh

ad
os

e 
N

ão
 L

iq
ui

da
do

s 
de

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s 
(d

)

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

(e
)

D
e

Ex
er

cí
ci

os
A

nt
er

io
re

s
(b

)

D
o 

Ex
er

cí
ci

o
(c

)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
ÃO

 V
IN

C
U

LA
D

O
S 

(I)
13

.4
27

.2
22

,4
6

0,
00

1.
08

6.
55

1,
20

0,
00

53
6.

74
5,

13
11

.8
03

.9
26

,1
3

2.
24

8.
58

7,
00

0,
00

9.
55

5.
33

9,
13

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
 F

un
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
At

iv
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Ex

tra
or

ça
m

en
tá

rio
s 

Vi
nc

ul
ad

os
 a

 P
re

ca
tó

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Ex

tra
or

ça
m

en
tá

rio
s 

Vi
nc

ul
ad

os
 a

 D
ep

ós
ito

s 
Ju

di
ci

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Ex

tra
or

ça
m

en
tá

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
13

.4
27

.2
22

,4
6

0,
00

1.
08

6.
55

1,
20

-0
,0

0
53

6.
74

5,
13

11
.8

03
.9

26
,1

3
2.

24
8.

58
7,

00
0,

00
9.

55
5.

33
9,

13



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 09/10

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2023
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 24/01/2024 17:57:55 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre
Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -
Receita Corrente Líquida 3.523.912.449,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 3.520.362.449,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 45.199.958,13 1,28
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 211.215.746,94 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 200.654.959,59 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 190.094.172,25 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar - -

Valor Total 2.248.587,00 9.555.339,13

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



O LEGISLATIVO Ano XX nº 3588, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 10 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3588, 25 de janeiro de 2024 - página 10/10


